¹⁾ Das seit 1618 zu den schwedischen Stammgütern der de Geers gehörende Finspong, nördlich von Norrköping in Öster Götland, früher Krondomäne, wichtig wegen seiner Erzminen, ist jetzt nicht mehr in de Geer'schem Besitz. (Vgl. Lodewijk de Geer, a. a. O. S. 35 f.; Notice Historique sur la famille de De Geer par deux de ses membres à l'usage des autres. Suède et Holland 1843; L. de Geer, Mimen I (1892), 2.)

Comme aussy à Mr. Hotton auquel (en cas de poursuite) je donneray tout ordre pour l'accomplissement et sur ce je me diray

Monsieur

Messrs. Comenius et Harlieb
trouveront icy mes humbles
salutations s'il vous plaist sans
en oublier votre part.

4.

Lissa.

25. Januar 1646.

Die Senioren der Unität an de Geer.

Danksagung für empfangene Wohlthaten und Bitte um ferneres Wohlwollen.
Original.

Salutem per Christum Dominum Nostrum.

Generose Magnificeque Domine, Domine Ecclesiarum Dei
et ob Evangelium J. Ch. temporibus hisce afflictorum celebratissime
et liberalissime Patrone et Fautor.

Novum nobis praebuisti justissimamque Tui iterum compellendi
causam et occasionem, postquam Tuo sumptu, largissimaque quod soles
munificentia, in studia et ad peregrinos promotum, biennio hoc et quod
excurrit, Petram Figulum, jam rursus vestro munere nostrum, in
omnem libertatem mittere, inque nostrarum Ecclesiarum usus, totum
bonis et donis Tuis onustum, ad nos remittere dignatus es. Nuper
fortis nostrae miseris, millia nostra mille bonis in necessitate temporali
creantur, quae prout destinatas, in Sanctorum, qui hic Lœnae atque
hinc inde per Poloniam Hungariamque, à Bohemiae Regno prospecti,
degunt, usus et solatium collocata distributaque fuerunt. Nunc insuper
spiritualibus Ecclesias nostras auxisti bonis. Sit nomen Domini benedi-
dictum, cujus misericordia nobis miseris exulibus, quos propinqui
ejecerunt, Gener. Mag^{am} Tuam, utut longe a nobis dissitum, Bene-
factorem, ut facultate amplissima sic nos sublevandi voluntate promp-
tissima instructum excitavit. Igitur Tuae Gen. Mag^{fim} nostro et
eius nomine, quantas debemus possumus maximas agimus gratias pro-
fitemurque, nobis perquam gratam accidisse ipsius praesentiam, qui
Christum crucifixum inter nos, quibus lucis Evangelicae unicum jam
inde à ter fere centum annis, post illius in Patria nostra exortum
sub cruce perpetua praedicare contigit, annunciare potius auxerit, quam
in illis oris, ubi Ecclesiae et quietius agunt et Pastoribus virisque
dignis abundant. Quanquam autem nos Ecclesiaeque nostrae adhuc dum
sub exilii tam diuturni aerumnis ingeniscamus, libertatemque Evan-
gelicae praedicationis in Patria gente suspiramus atque exspectamus,
nihilotamen minus et hoc in statu Ecclesis hisce usui erit Petrus
noster inque futuros, si Deus volet, Patriae usus exerebitur. Cui
fini janjam a nobis destinaretur, nisi R^{do} D^{no} Comenio, Collegae
nostro, amicis G^{ae} M^{ae} T^{ae} quibusdam approbantibus, suam ad tempus
praesentiam et operam pollicitus fuisset. Id tamen si G^{ae} M^{ae} T^{ae} im-
probabitur, mox rursus ad nos rediturus. Illic igitur eum jam abe-

autem dimittimus; idque eo libentius, quod spem nobis feceris, forsitan G. M. V^a (cujus super hac re mandata expectat), se hac ratione utenque gratificaturum, nec non pro virili effectui daturum, ut intra breve tempus in luce sit, Vobisque cumprimis certo constet, omne id quod a carissimo illo Viro sperari aut expectari possit. Probatur enim nobis quam maxime ultimum R. D. Commeniî de suis studiis et scriptis consilium et institutum, quo nimirum certum sibi est, quicquid prae manibus et in parato habeat novarum inventionum deque emendandis rebus humanis consultationum atque observationum in unum colligere, ordine qualicumque digerere, et vestro aliorumque praesertim Illustrissimi D. D. Regni S^u. M. Cancellarii perspicacissimo iudicio censuramque subijcere, ut quid illud sit operis, quod ille sibi agendum sumsit, penitus vobis perspectum reddat, nunquam tanti futurum, quod ulteriori vestro favore impensisque procuretis, aut aliis quibuscumque modis promoveatis, dispicere omnino in proclivi sit. In hoc proposito nos illum obfirmabimus, et ne aliter fiat, diligenter monebimus. Atque de caetero dispersionem nostrarum e Bohemia ecclesiarum miseriarumque exilii nostri, Gen^{ae} M^{ae} T^{ae} cordi curaque in posterum quoque futurum indubie sperabimus. Quae autem nostrarum Ecclesiarum nostraque et quam calamitosa sit conditio, quamque augetur cum difficultate hodiernorum temporum nostra egestas, praeter ea quae ante paucos annos ad G. M. V. perscripsimus, testimonium perhibere poterit Petrus noster.

Deus pro immensa sua misericordia in nostrae et aliorum miseriae solamen, Gen^{ae} M^{ae} V^{rae}, Patronum nostrum colendissimum longae-
vitate dierum atque benedictionum suarum internarum, externarum
aeternarumque perpetuis augmentis ditare continue pergat, indesinenter
precamur, nosque et nostros Tuae curae Paternae obnixè commendamus.

Dah. Lesnae Polonorum 25 Januarij Anno D. 1646.

Generosae M^{ae} V^{rae},

devotissimi apud Deum

Deprecatores

ecclesiarum Unit. Frat. Bohem.

per Poloniam et alibi exulantium

Senior et conseniores.

Paulus Fabricius M. pp.

Wenceslaus locharius M. p.

Petrus Cephas p.

Johannes Felinus suo

et Fratrum nomine.

Generoso et magnifico

Domino Domino Ludovico

de Geer, Domino in

Finspong etc. Patrono et Fautori

benignissimo.

Holmiam.

5.

Elbing¹⁾.

1/11. April 1647.

Comenius an de Geer.

Dank für Unterstützung und Versprechen ausdauernder Arbeit.
Original.

Generose Domine, Patrone honorandissime. Osculor Dei et Tuam manum, quae iterum necessitatibus meis subvenire voluit. Quid enim in levamen mei, et collaboratorum, mandaveris, edocuit me tum Nobiliss. D. Wolzogen, tum Mercator ipse, Abraham Clemens. Benedicta sit veni Tu et quicquid consiliorum pro bono Tuo, aut publico usquam agitas, in benedictione sit! Amen. Nos gratitudinis loco diligentiam pollicemur: non destituri (nisi nos spiritus deserat) ante, quam videas quod videre desideras, Opus DIDACTICUM Scholarum solatia, in luce publica. Ita nos juvet luminum Pater! Cui TE, cum TUIS omnibus perpetuis votis commendat